
 

 

 

 

Ústřední komise 

Chemické olympiády 
 

 

58. ročník 
2021/2022 

KRAJSKÉ KOLO 
Kategorie D 

 

 

Praktická část – Zadání 

40 bodů, 90 minut 





   

Krajské kolo ChO kategorie D 2021/2022: Praktická část – Pracovní list Soutěžní číslo 

  

 

 

2 

PRAKTICKÁ ČÁST 40 BODŮ 

 

 

Úloha 1  Stanovení vápníku ve vaječné skořápce 19,5 bodu 

 

Vaším prvním úkolem bude určit hmotnostní zlomek vápníku ve vaječné skořápce. Půjdete na to opět přes 

množství oxidu uhličitého, který se uvolní při reakci skořápek s kyselinou chlorovodíkovou. Aby stanovení bylo co 

nejpřesnější, spočítáte si molární objem plynu (v dm3) dle aktuálních hodnot teploty a tlaku podle vzorce:  
 

p

T
VM




31,8

, 
 

kde p je atmosférický tlak (zadaný do vzorce v kPa), T je termodynamická teplota v kelvinech (T = t + 273,15, kde t je 

teplota ve stupních Celsia). Nákres aparatury pro jímání plynu je na Obr. 1. 

 

Obr. 1: Aparatura pro jímání plynu. 

Pomůcky:

● odsávací baňka (250 cm3 i větší) 

● zátka 

● hadička 

● filtrační papír 

● odměrný válec 250 cm3 

● odměrný válec 25-50 cm3 

● skleněná L-trubička 

● vana 

● stojan 

● 2x klema – držák s křížovou svorkou 

● pinzeta 

● střička s destilovanou vodou 

● papír/igelitový sáček 

● ochranné brýle

 

Chemikálie: 

● 2 zkumavky (nádobky) s navážkou 1,0 g vaječných skořápek 

● 10% roztok HCl 

  



   

Krajské kolo ChO kategorie D 2021/2022: Praktická část – Pracovní list Soutěžní číslo 

  

 

 

3 

Pracovní postup: 

1) Než začnete laborovat, přečtěte si úkoly v pracovním listu. Průběžně ho vyplňujte.  

2) Sestavte aparaturu podle Obr. 1. Na stojan upevněte ještě jeden držák (klemu) na upevnění baňky po 

provedení reakce. Naplňte odměrný válec vodou. Vaničku naplňte vodou asi do poloviny její výšky. Naplněný 

odměrný válec překryjte pevně sáčkem/papírem, obraťte do vaničky a až pod vodou sundejte sáček/papír. Ve 

válci nesmí vzniknout vzduchová bublina. Pod válec zasuňte skleněnou trubičku z konce hadičky a pomocí 

držáku spusťte válec tak nízko, aby trubičku pod sebou přidržel a trubička samovolně nevypadla. 

3) Do odsávací baňky nalijte 25 cm3 10% HCl. První vzorek vaječné skořápky opatrně nasypte na kousek 

filtračního papíru a mírně zabalte. Poté zabalený vzorek vhoďte do baňky s kyselinou a ihned uzavřete zátkou. 

4) Baňku opatrně naklánějte tak, aby se filtrační papír rozbalil a kyselina se dostala ke vzorku. Stéle dávejte 

pozor, aby se nevysunula trubička zpod válce. Poté baňku uchyťte do volného držáku.  Reakci nechejte 

probíhat 10 minut. Začněte pracovat na úloze 2. 

5) Odečtěte na odměrném válci objem vytlačené kapaliny. 

6) Vymyjte odsávací baňku, naplňte znovu odměrný válec a experiment ještě jednou zopakujte. 

  



   

Krajské kolo ChO kategorie D 2021/2022: Praktická část – Pracovní list Soutěžní číslo 

  

 

 

4 

Úloha 2  Nepozorný chemik Petr a jeho bílé prášky 20,5 bodu 

 

Nepozorný chemik Petr pomíchal zkumavky se třemi bílými prášky: uhličitanem hořečnatým, dihydrátem síranu 

vápenatého a hydrogenuhličitanem sodným. Rádi byste Petrovi pomohli. Vaším úkolem je určit, který z bílých 

prášků odpovídá výše uvedeným látkám, a to na základě studia jejich vlastností a chování.  

Pomůcky:

● 3 prázdné zkumavky + stojan na zkumavky 

● kádinka 100 ml 

● střička s destilovanou vodou 

● plastové kapátko (Pasteurova pipeta) 

● univerzální pH papírky 

● lžička 

● lihový fix 

● skleněná tyčinka 

● odměrný válec (menší) 

● Petriho miska 

● hadřík 

● ochranné brýle

 

Chemikálie: 

● uhličitan hořečnatý 

● dihydrát síranu vápenatého 

● hydrogenuhličitan sodný 

● 10 % kyselina chlorovodíková 

 

Pracovní postup: 

1) Než začnete laborovat, přečtěte si úkoly v pracovním listu. Průběžně ho vyplňujte. 

2) Odsypte si malé množství neznámé látky (cca 1/2 malé lžičky) do 100 ml kádinky a přidejte 20 ml destilované 

vody. Zjistěte, zda se vzorek rozpustí. Výsledek zapište do tabulky. 

3) Určete hodnotu pH vzniklého roztoku: na Petriho misku si dejte pH papírek a naneste vzniklý roztok pomocí 

skleněné tyčinky. Výsledek zapište do tabulky. 

4) Do zkumavky si dejte malé množství (asi půl malé lžičky) neznámé látky. Kapátkem přidejte asi 1 ml (stačí pár 

kapek) kyseliny chlorovodíkové. Pozorujte. Výsledek pozorování zapište do tabulky. 

5) Opakujte pro všechny tři neznámé látky. Po každém vzorku si umyjte kádinku, lžičku i tyčinku a použijte na 

každý vzorek čistou zkumavku. 



   

Krajské kolo ChO kategorie D 2021/2022: Praktická část – Pracovní list Soutěžní číslo 

  

 

 

5 

PRACOVNÍ LIST 40 BODŮ 

 

 

Úloha 1  Stanovení vápníku ve vaječné skořápce 19,5 bodu 

 

1) Doplňte odečtené objemy do tabulky.  

Objem uvolněného 

plynu (v cm3) 

1. měření 2. měření Průměr 

   

 

 body: 

 

2) Vypočítejte molární objem plynu za zadaných podmínek (teplota a tlak).  

 

 

 

 

 

 body: 

 

3) Zapište rovnici reakce. Rovnici vyčíslete.  

 

Rovnice: 

 

 body: 

 

4) Vypočítejte hmotnostní zlomek vápníku ve vaječné skořápce. M(CaCO3) = 100 g/mol, M(Ca) = 40 g/mol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 body: 



   

Krajské kolo ChO kategorie D 2021/2022: Praktická část – Pracovní list Soutěžní číslo 

  

 

 

6 

Úloha 2 Nepozorný chemik Petr a jeho bílé prášky 20,5 bodu 

 

1) Vyplňte vynechaná místa v tabulce (rozpustnost, pH, pozorování reakce s HCl). Poté na základě 

zjištěných vlastností identifikujte jednotlivé neznámé látky. Do tabulky napište, o jakou látku se jedná 

(přiřazení) a její vzorec. 

Látka Rozpustnost pH Reakce po přidání 10% 

kyseliny chlorovodíkové 

Přiřazení Vzorec 

1 

     

2 

     

3 

     

 

 body: 

 

2) Pro látky, které reagují s HCl, napište a vyčíslete chemickou rovnici dané reakce. 

 

Látka 1: 

 

Látka 2: 

 

Látka 3: 

 

 body: 


